
AKTIVITETET E REALIZUARA PËR EDUKIMIN FINANCIAR DHE PËRFSHIRJEN FINANCIARE NË VITIN 2023 

 

Lloji i aktivitetit Periudha Institucioni Lidhja me 
Strategjinë1 

Grupi i 
synuar 

Zbatimi Fushëveprimi 

AKTIVITETET E PËRBASHKËTA TË TRUPIT KOORDINUES (TK) 
 

“Java globale e parave” 
 

mars TK A. nr. 4.1.1. nxënës, 
studentë, 

popullatë e 
rritur 

virtualisht, 
rrjete sociale 

 

“Ditët e edukimit financiar” 
-thirrje publike 
-E-prezantime 
- vizita të nxënësve 

nëntor TK A. nr. 4.1.8. popullata e 
rritur dhe 

nxënës nga 
ShF-të dhe të 

shkollat e 
mesme 

virtual, faqja 
e internetit, 
vizita, rrjete 

sociale 

 

Grupi i punës për zbatimin e Strategjisë 

- mbledhja e katërt 
- mbledhja e pestë 

 

maj 
dhjetor 

TK/ sektorin privat 

dhe civil 

Ndjekja e zbatimit të 

Strategjisë 

sektori privat 

dhe civil, 
publiku i gjerë 

virtualisht, 

faqja e 
internetit, 

vizita, rrjete 
sociale 

 

37 pjesëmarrës 
43 pjesëmarrës 

 

- Lista e subjekteve - e publikuar në faqen e internetit 
- Përditësimi në faqen e internetit 

 
Tr. 1 
Tr. 2 
Tr. 3 

TK A. nr. 4.1.1. të gjithë 
ofruesit e 

shërbimeve 
financiare 

digjitalisht 
/faqja e 
internetit 

 

Faza e dytë e Projektit për edukimin financiar të INFE-OECD qershor TK A. nr. 4.1.1. sektori privat 
dhe civil, 

publiku i gjerë 

digjitalisht/ 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

 

Bashkëpunimi me Byronë e Zhvillimit të Arsimit për 
edukimin financiar në sistemin arsimor 

Tr. 3 TK A. nr. 4,1.5 pjesëmarrës   

 
 

AKTIVITETET INDIVIDUALE TË BANKËS POPULLORE (BP) 

                                                           
1 Shfaqet numri rendor i aktivitetit të parashikuar në Strategjinë e Edukimit Financiar dhe Përfshirjes Financiare. 



 

“Kuizi europian i parasë”: 
Ngjarje përgatitore 
Gara kombëtare 
Finalja europiane 

 
shkurt 
mars 
maj 

 

ABM/BP/KLV 
 

BP: pjesëmarrja 
në ngjarjen 
përgatitore; 

pjesëmarrja në 
komisionin e jurisë 

A. nr. 4.1.1. popullata e re 
(13-15 vjeç) 

pjesëmarrje 
fizike, 

virtuale, 
faqja e 

internetit 
dhe rrjetet 

sociale 

Drejtpërdrejt 
- 1006 pjesëmarrës 

- 101 
mësues/profesorë 

Nga të cilët, femra: 
82 profesoresha dhe 

584 nxënëse 
Indirekt 
+ 5000 

 

“Java globale e parave” 
- 9 ligjërata 
- Kuizi edukativ 
- 1 ligjëratë virtuale për fakultet 

mars BP A. nr. 4.1.1. Pjesëmarrës 
nga ShF dhe 
të arsimit të 
mesëm dhe 

studentë 

virtualisht 142 pjesëmarrës 
9 mësues 
24 kuize 

32 studentë 
2 profesorë (BP) 

Dita Botërore e Kursimit– 31 tetor 
-Konkurs në temat: 
“Kursej me mençuri - jetoj më mirë: investoj në të ardhmen 
time” – arsimi fillor 
“Kursimi - një hap drejt pavarësisë financiare” - arsimi i 
mesëm 

tetor BP/MF A. nr. 4.1.1. pjesëmarrës 
nga ShF dhe 
të arsimit të 

mesëm 

digjitalisht, 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

325 punime 
studentore, nga të 
cilat 54 poezi, 50 
tregime dhe 221 

vizatime dhe 50 ese 

“Ditët e edukimit financiar” 
- Prezentime në temat: 
1. “Edukimi financiar për nxënësit e shkollave të mesme; 
2. “Politika monetare e Bankës Popullore”; 
3. “Informacionet e nevojshme gjatë zgjedhjes së kredisë”, 
4. “Rishikimi i Ligjit të Shërbimeve Pagesore dhe Sistemeve 
Pagesore”, dhe 
5. “Struktura e sistemit financiar dhe rishikimi i lëvizjeve të 
sistemit bankar”. 
2 ligjërata për ShF-të 
- pjesëmarrja në ngjarjen e organizuar nga “Klubi Alpbah 
Maqedoni” në temën: “Si të arrihet pavarësia financiare e të 

rinjve?” 
- pjesëmarrja në programin e Radios maqedonase. 

nëntor 
 
 

BP A. nr. 4.1.8. popullata e 
rritur dhe 

nxënës nga 
ShF-të dhe 
shkollat e 
mesme 

pjesëmarrje 
fizike, 

virtuale, 
faqja e 

internetit, 
rrjetet 
sociale 

 
 
 

me vizitë në 
BP 

 
106 pjesëmarrës 

9 mësues 
 

Ligjërata edukative 
56 prezantime për arsimin fillor dhe të mesëm, kopshtet dhe 
fakultetet dhe shoqëritë e pensionistëve 

gjatë vitit BP A. nr. 4.1.4./4.1.1. fëmijët e 
moshës 

parashkollore, 
nxënësit, 

virtualisht, 
vizita në BP, 

faqja e 
internetit, 

rrjete sociale 

1644 nxënës, 
studentë, profesorë, 

pensionistë dhe 
fëmijë të moshës 

parashkollore 



studentët dhe 
pensionistët 

Rrjetet sociale për FE 
(“Fejsbuk”, “Instagram” dhe “X”) 

gjatë vitit BP A. nr. 4.1.4. popullsia e re 
dhe e rritur 

digjitalisht, 
rrjete sociale 

 
48 postime 

Publikimi broshurës: “Llogari pagesore me funksione bazë” Tr. 2 BP A. nr. 4.1.4./4.1.8. popullsia e re 
dhe e rritur 

digjitalisht/ 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

2300 vizita në faqen e 
internetit të BPRMV-

së 

Publikimi broshurës: “Siguria gjatë përdorimit të produkteve 
dhe shërbimeve financiare digjitale” 

Tr. 3 BP A. nr. 4.1.4./4.1.8. popullsia e re 
dhe e rritur 

faqja e 
internetit, 

rrjete sociale 

1410 vizita njoftimit  
dhe kategorinë 

Materiale Edukative; 

200 vizita në faqen e 
internetit të BPRMV-

së 

Publikimi i tekstit edukativ në rubrikën “Ekonomia për të 
gjithë” – Çfarë janë rezervat valutore? 

Tr. 3 BP A. nr. 4.1.4. popullsia e re 
dhe e rritur 

faqja e 
internetit, 

rrjete sociale 

920 hapje të faqes të 
internetit të BPRMV-

së 

Ndarja e çmimeve për nxënësit e shkollës së mesme 
ekonomike për pjesëmarrjen në Kuizin e organizuar nga BP-
ja dhe mbajtjen e prezantimit edukativ 

prill BP A. nr. 4.1.1. nxënës të 
arsimit të 
mesëm 

pjesëmarrje 
fizike 

faqja e 
internetit 

 

Grupi i punës për zbatimin e Strategjisë 
mbledhja e katërt 

mbledhja e pestë 

 
maj 

dhjetor 

TK/ sektorin privat 
dhe civil 

Ndjekja e zbatimit të 
Strategjisë 

sektori privat 
dhe civil, 

publiku i gjerë 

virtualisht, 
faqja e 

internetit, 
vizita, rrjete 

sociale 

 
37 pjesëmarrës 

43 pjesëmarrës 

Faza e dytë e Projektit për edukimin financiar të INFE-OECD qershor TK A. nr. 4.1.1. të gjithë 
ofruesit e 

shërbimeve 
financiare 

digjitalisht/ 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

 

31 vjetori i pavarësisë monetare u shënua përmes fushatës 
edukative “Festojmë denarin” 
 Çmimin e vitit për hulumtues të rinj për punimin më të 

mire në fushën e makroekonomisë dhe bankave dhe 
sistemit bankar; 

 Dy video edukative nga punonjës të Muzeut të Bankës 
Popullore; 

 Video të guvernatorëve dhe ekspertëve që morën 
pjesë drejtpërdrejt në procesin e krijimit dhe ndërtimit 
të pavarësisë monetare; 

 Dokumente nga Arkivi i Bankës Popullore, lidhur me 
pavarësinë monetare. 

Tr. 2 BP A. nr. 4.1.4./4.1.1. popullsia e re 

dhe e rritur 

virtualisht, 
faqja e 

internetit, 
vizita, rrjete 

sociale 

 



Mbështetja e ekipit të gjimnazistëve për pjesëmarrje në 
Olimpiadën Ekonomike Ndërkombëtare 

Tr. 2 BP / Unioni i 
matematikanë

ve 

A. nr. 4.1.1. nxënës të 

arsimit të 

mesëm 

pjesëmarrje 
fizike, 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

 

Bashkëpunim me Unionin e Gjimnazistëve Tr. 3 BP / Unionin e 
nxënësve të 
shkollave të 

mesme 

A. nr. 4.1.5. nxënës të 

arsimit të 

mesëm 

pjesëmarrje 
fizike 

faqja e 
internetit, 

rrjete sociale 

 

Veprimtari edukative “Kam qëndrim!” të Institutit 

Parlamentar 
Tr. 3 BP A. nr. 4.1.1. nxënës të 

arsimit të 

mesëm 

pjesëmarrje 

fizike 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

 

 

Mbledhja e të dhënave nga sektori privat dhe civil për 
aktivitetet e edukimit financiar 

Tr. 1 BP/sektori privat Ndjekja e zbatimit të 
Strategjisë 

sektori privat 

dhe civil, 

publiku i gjerë 

e-
komunikimi 

 

Filloi bashkëpunimi me BERZh-in për përfshirjen financiare 
gjinore - projekt pilot për të mbështetur përfshirjen 
financiare gjinore dhe gratë sipërmarrëse 

Gjatë vitit BP/BERZh A. nr. 4,1.6 sektori privat, 

publiku i gjerë 

  

Vegël e re për krahasimin e tarifave ndërmjet ofruesve të 
shërbimeve pagesore në faqen e internetit të Bankës 
Popullore. 

Tr. 4 BP A. nr. 4.2.2. publiku i gjerë Faqja e 
internetit 

/ 

Aktivitetet për hartimin e Projektligjit të Avokatit të Popullit 
Financiar/Arbitrit 

Gjatë vitit BP/regullatorë fin. A. nr. 4.2.6.   / 

Regjistrimi dhe përgjigja ndaj ankesave të pranuara nga 
persona fizik në sektorin bankar, të dorëzuara në Bankën 
Popullore 

Gjatë vitit BP A. 4.2.7. sektori bankar   

Strategjia fintek për rregullatorët financiar Tr. 2 BP A. nr. 4.2.10   / 

 

AKTIVITETET E REALIZUARA PËR EDUKIMIN FINANCIAR DHE PËRFSHIRJEN FINANCIARE NGA SEKTORI PRIVAT DHE CIVIL NË VITIN 2023 
 
Lloji i aktivitetit Periudha Institucioni Lidhja me 

Strategjinë 
Grupi i 
synuar 

Zbatimi Fushëveprimi 

Asociacioni Bankar Maqedonas 
- Kuizi Europian i Parasë: 
Ngjarje përgatitore 
Gara kombëtare 

 
shkurt 
mars 
maj 

ABM/BP/KLV 
 
 

A. nr. 4.1.1. popullata e re 
(13-15 vjeç) 

pjesëmarrje 
fizike, 

virtuale, 
faqja e 

drejtpërdrejt 
-1006 pjesëmarrës 

-101 
mësues/profesorë 



Finalja europiane internetit, 
rrjetet 
sociale 

 

numri i grave: 82 
profesoresha dhe 584 

nxënëse 
Indirekt 
-5000 

 

BANKA DHE KURSIMORE 
 

      

NLB Banka ShA Shkup 
- “Fushata për sigurinë e informacionit” 
Në periudhën korrik - tetor 2023 është zhvilluar fushatë për 

sigurinë e informacionit gjatë përdorimit të shërbimeve 
bankare. Fushata përfshinte këshilla për:Këshilla për 
sigurinë kibernetike, mbrojtjen e të dhënave personale, 
sigurinë e postës elektronike, bankingun celular dhe 
elektronik, pagesat me kartela. 
- “Karvani për këshillim financiar për produktet jobankare të 
NLB Bankës” 
Më 8 maj 2023 ka nisur karvani njëmujor për këshilla 
financiare për produktet jobankare, që organizohet për të 
tretin vit radhazi, në bashkëpunim me “Sigurimi Sava”, 
“Sigurimi  i jetës Triglav”, “Sigurimi  i jetës Kroacia”, 
“General Investments” dhe “Shoqëria e pensioneve Sava”. 
- “Muaji i kursimit” 
Me temën “Kursojmë dhe krijojmë miq”, u organizuan 
aktivitete për shënimin e “Muajit të Kursimit”. Në fillim u 
zhvillua spektakli tradicional me maskotat Tibi dhe Shtuki, 
me programë edukativo-argëtuese për më të vegjlit, nxënës 
të disa shkollave fillore; u organizua konkurs artistik për 
fëmijë nga 5-15 vjeç, çmime dhe depozitë kursimi në librezë 
kursimi, ekspozitë me vizatime dhe shpallja e fituesve. 
Krahas temës së kursimeve, ka pasur edhe temë që duhet 
të përcjellë porosi të fortë deri te fëmijët dhe prindërit për 
rëndësinë e nxitjes së miqësisë, si aspekt domethënës i 
zhvillimit të fëmijës. 

 
 

korrik-tetor 

 
 
 
 
 

maj 
 
 
 
 
 
 

tetor 

NLB A. nr. 4,1.1 fëmijë 
parashkollorë, 

nxënës të 

shkollave 
fillore, 

popullata e re 
dhe e rritur 

pjesëmarrje 
fizike, 

virtuale, 

faqja e 
internetit, 

rrjetet 
sociale, 

përmbajtje 
për publikun 

në media 

nuk ka të dhëna 

 

TTK Banka ShA Shkup 
- 31 tetori “Dita Botërore e Kursimit” 
Nën moton “Kurseni zgjuar për një të ardhme që ka 
rëndësi”, Banka organizoi seminare edukative, prezantime 
interaktive, lojëra edukative për kuptimin e parasë, për 
rëndësinë e kujdesit dhe menaxhimit të parave tuaja dhe se 

tetor-nëntor TTK A. nr. 4,1.1 fëmijë 
parashkollorë, 

nxënës të 
shkollave 

fillore, 
popullata e re 

faqja e 
internetit, 

vizita 
ekspoziturav

e, rrjete 
sociale 

mbi 600 fëmijë nga 
kopshtet dhe shkollat 
fillore nga 14 qytete 

 



si paratë e kursyera mund të përdoren për të arritur qëllimet 
financiare në të ardhmen. 
- “Ditët e edukimit financiar” 
Materiale edukative onllajn mbi menaxhimin e financave 
personale, duke përdorur kartelat pagesore, një udhëzues 
praktik për pronarët e ardhshëm të shtëpive, rregullsitë e 
shërbimeve moderne digjiitale nëpërmjet bankingut 
elektronik dhe celular, si dhe për ofertën aktuale të 
produkteve dhe shërbimeve financiare të Bankës. 

(publikime 
në 

Fejsbuk/Inst
agram) 3319 
profile, 3811 
përshtypje, 
126 reagime 

dhe 262 
klikime). 

Silk Roud Banka ShA Shkup 
“Edukimi financiar” 

Edukimi elektronik dhe njohja e grupeve të synuara, 
respektivisht e popullsisë që nga mosha më e re me 
terminologjinë dhe proceset bankare, produktet dhe 
shërbimet e ofruara nga banka, si dhe të gjitha përfitimet 
që ato kanë. 

gjatë vitit SRB. A. nr. 4.1.1 fëmijë 
parashkollorë, 

nxënës të 
shkollave 

fillore dhe të 
mesme, 

popullata e re 
dhe e rritur 

virtualisht, 
faqja e 

internetit, 
vizita, rrjete 

sociale 

- 85 fëmijë të moshës 
parashkollore 

- 105 nxënës të 
arsimit fillor 

- 55 nxënës të arsimit 
të mesëm 

- 70 studentë 
- 315 pjesëmarrës të 

drejtpërdrejtë 
- 54.028 pjesëmarrës 

indirekt 

Halk Banka ShA Shkup 
“Me kreativitet dhe lojë deri te edukimi financiar” me synim: 
- ngritja e ndërgjegjësimit për njohuritë financiare; 
- edukimi dhe afrimi me produktet financiare; 
- edukim mbi nocionet dhe termet financiare 

tetor HB A. nr. 4.1.1 fëmijë 
parashkollorë, 
popullata e re 

pjesëmarrje 
fizike, 

virtuale, 
faqja e 

internetit, 
rrjetet 
sociale 

- 100 pjesëmarrës të 
drejtpërdrejtë 

- 100 pjesëmarrës 
indirekt 

 

Shparkase Banka ShA Shkup 
- “Ditët e karrierës” 
(prezantimi i mundësive të karrierës në Bankë, krijimi i  
biografisë personale, simulimi i intervistës) 
- “Kampi i inovacionit” 
(edukimi financiar i brezave të ardhshëm, afrimi i të rinjve 
me sektorin bankar) 
- “Muaji i kursimit” 
(edukimi financiar i gjeneratave të ardhshme, prezantimi i 
rëndësisë së përgjegjësisë financiare dhe kursimeve për të 
siguruar të ardhme të sigurt) 
- “Garat Hakaton” 

gjatë vitit ShB A.Nr. 4.1.1 fëmijë 
parashkollorë, 
popullata e re 

virtualisht, 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

 
 

4 pjesëmarrës - të 
gjitha gra 

 
 

80 pjesëmarrës 
 
 

4000 pjesëmarrës 
 
 



(edukimi financiar i brezave të ardhshëm, afrimi i të rinjve 
me sektorin bankar, avancimi procesit arsimor) 

 
50 pjesëmarrës 

 

Komercijallna Banka ShA Shkup 
- “Klasa financiare” për 150 studentë me rastin e “Javës 
Globale të Parasë” 
- “Dita Botërore e Kursimeve” 
Dhuratë librezë kursimi “Ketri” me depozitë prej 5.000 
denarë për të gjithë të porsalindurit më 31 tetor 
- “Klasa financiare për paratë dhe kursimin” për mbi 250 
nxënës në shkollat fillore dhe parashkollore 

- “Ditët e edukimit financiar” 
Publikimi i materialit edukativ për pagesat e sigurta onllajn 
në faqen e internetit 

tetor-nëntor KB A. nr. 4.1.1 fëmijë 
parashkollorë, 

nxënësit e 
ShF-ve, 

popullata e re 
e porsalindur 

virtualisht, 
faqja e 

internetit 
rrjete sociale 

 
400 nxënës nga ShF-

të dhe fëmijë të 
moshës parashkollore 

-47 të porsalindur 
morën llogari kursimi 

 

Kursimorja FULM 
“Ditët e edukimit financiar” 
Përgatitja dhe publikimi i disa videove të shkurtra, kushtuar 
edukimit financiar 
 

nëntor-dhjetor ShF A. nr. 4.1.1 popullata e re faqja e 
internetit, 

rrjete sociale 

nuk ka të dhëna 

Kursimorja Mozhnost DOO 
- Edukimi financiar i fëmijëve 
- Edukimi financiar i popullsisë së re 
- Veprimtari interaktive-Kuiz 
Edukimi i të rinjve në fushën e termave më të përdorur 
financiarë (para, kredi, interes, shpenzime, të ardhura) si 
dhe edukim në fushën e kursimit dhe rolin e kursimit. 

prill, maj dhe 
tetor 

ShM A. nr. 4.1.1 pjesëmarrës 
nga ShF-të, 

popullata e re 

faqja e 
internetit, 

pjesëmarrje 
fizike, 

rrjete sociale 

nuk ka të dhëna 

SHOQATA NGA SEKTORI CIVIL 
 

      

Kredit Protekt 
Përmirësimi i edukimit financiar të popullatës gjatë 
përdorimit të kredive konsumatore (KK), advokimi dhe 
ndërmarrja e veprimeve për të përmirësuar rregullimin e KK-
së, rritjen e ndërgjegjësimit të qytetarëve për të drejtat dhe 
detyrimet e tyre gjatë përdorimit të KK-së, përmirësimin dhe 
mbrojtjen e të drejtave të përdoruesve të KK-së dhe 

ushtrimin e të drejtave të tyre duke ofruar ndihmë juridike 
nëpërmjet: 
- edukimi i popullatës përmes pranisë në medie, 
- publikimi i teksteve edukative dhe intervistave, 
- publikimi i postimeve dhe videove edukative në profilet 
sociale, 

gjatë vitit KP A. nr. 4.1.1/ А. nr. 
4.2.6 

popullata e re 
dhe e rritur 

faqja e 
internetit, 

pjesëmarrje 
fizike 

(Fejsbuk, 
1200 

ndjekës) 

- rreth 200 
pjesëmarrës të 
drejtpërdrejtë 

- - rreth 20.000 
pjesëmarrës 

indirekt 



- ofrimin e këshillave dhe ndihmës juridike falas për 
realizimin e të drejtave të përdoruesve të KK-ve, 
- mundësimi i mbrojtjes ligjore në rast të shkeljes së të 
drejtave të përdoruesve të KK-ve, duke ofruar ndihmë 
juridike falas dhe përfaqësim ligjor në procese gjyqësore ose 
jashtëgjyqësore, 
- organizimi i konsultimeve, ngjarjeve, trajnimeve, 
seminareve, ligjëratave, etj. 
- propozimin e masave dhe aktiviteteve të organeve 
kompetente, me qëllim përmirësimin e rregullores në fushën 
e KK-së; 
- organizimin dhe zhvillimin e trajnimeve dhe konsultimeve 
për zhvillimin e kapaciteteve që kanë të bëjnë me mbrojtjen 
e të drejtave të përdoruesve të KK-së. 

CEFE Maqedoni - Shkup 
- Lojëra për mikrobizneset - Si ta bëni biznesin tuaj 
fitimprurës! 
 
- Lojë fermere (menaxhimi i mikrofinancës për fermerët) 
 
- Financave personale 
 
- Menaxhimi financiar për gratë sipërmarrëse 

 
- Trajnimi i trajnuesve: Lojëra për mikrobizneset - Si ta bëni 
biznesin tuaj fitimprurës! 

 CEFE A. nr. 4.1.1/ А. nr. 
4.1.6. 

popullata e re 
dhe e rritur 

virtualisht, 
faqja e 

internetit, 
rrjete sociale 

18 pjesëmarrës, nga 
të cilat 12 gra 

 
8 pjesëmarrës, nga të 

cilat 6 gra 
 

10 pjesëmarrës, nga 
të cilat 7 gra 

 

40 pjesëmarrës, nga 
të cilat 40 gra 

 
20 pjesëmarrës, nga 

të cilat 17 gra 

 
E përditësuar më 19.3.2021 

 
 
 


